## انیسواں فقہی سمینار

منعقدہ: ۲۷ تا ۳۰ صفر المظفر ۱۴۳۱ھ مطابق ۱۲ تا ۱۵ فروری ۲۰۱۰ء، جامعہ مظہر سعادت ہانسوٹ، گجرات

- ☆ غیر مسلم ممالک میں عدالت کے ذریعہ طلاق
- ☆ موجودہ کرنسی کی شرعی حیثیت
- ☆ توڑق کا مسئلہ
- ☆ ایام قربانی میں کس مقام کا اعتبار ہے؟
- ☆ کاروبار میں والد کے ساتھ اولاد کی شرکت

## غیر مسلم ممالک میں عدالت کے ذریعہ طلاق

میں زکوٰۃ واجب ہو جائے اور سات تولہ صرف سونا ہو تو زکوٰۃ واجب نہ ہو پائے، ایسی صورت میں کیا ضم نصاب کے مسئلہ میں صاحبین کے قول کو اختیار کیا جاسکتا ہے؟

## تجاویز:

اسلامک فقہ اکیڈمی انڈیا کا انیسواں سمینار صوبہ گجرات کے ضلع بھروچ کے معروف علمی ادارہ ”جامعہ مظہر سعادت ہانسوٹ“ میں ۲۷ تا ۳۰ صفر ۱۴۳۱ھ مطابق ۱۲ تا ۱۵ فروری ۲۰۱۰ء بروز جمعہ تا دو شنبہ منعقد ہوا۔ اس سمینار میں ملک کے تمام صوبہ جات کے ممتاز علماء، اور مرکزی اداروں کے نمائندوں کی بڑی تعداد نے شرکت کی، بیرون ملک سے بھی بہت سے علماء کی شرکت رہی، امریکہ، کناڈا، برطانیہ، جنوبی افریقہ کے علاوہ نیپال و ایران نیز قطر سے وہاں کے معروف عالم و محقق شیخ علی محی الدین قرہ داغی، اور مصر سے دارالافتاء مصریہ کے نمائندہ و نائب مفتی شیخ احمد مدوح سعد نے بھی شرکت کی۔